UBND HUYỆN DIÊN KHÁNH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /PGD&ĐT-THTĐ              Diên Khánh, ngày         tháng 8 năm 2024

     V/v tựu trường và tổ chức các

   hoạt động đầu năm chuẩn bị cho

    khai giảng năm học mới 2024 - 2025

Kính gửi:

      - Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

      - Các trường tiểu học và trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 3140/SGDĐT-VP ngày 12/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Khánh Hòa về việc tựu trường và tổ chức các hoạt động đầu năm

chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 2024 - 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các trường về công tác tựu trường và tổ chức các hoạt động đầu năm

chuẩn bị khai giảng năm học mới 2024 - 2025, như sau:

1. Về thời gian tựu trường và khai giảng năm học 2024 - 2025

- Thống nhất trong toàn huyện tựu trường vào ngày 26/8/2024. Riêng đối

với lớp 1 tựu trường vào ngày 19/8/2024;

Tổ chức khai giảng năm học mới 2024 - 2025 vào sáng ngày 05/9/2024.

- Các nhà trường khẩn trương vệ sinh, trang trí trường lớp, treo khẩu hiệu

trước cổng trường với nội dung “Chào mừng năm học mới 2024 - 2025”.

Xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng, báo cáo và mời lãnh đạo địa

phương tới dự khai giảng tại các nhà trường. Tổ chức Lễ Khai giảng trang trọng,

với các nghi thức truyền thống gồm: Chào cờ, hát Quốc ca đảm bảo đúng nhạc

và lời; đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai trường; diễn văn khai giảng

năm học mới của nhà trường; đánh trống khai trường.

Đối với cấp học mầm non, tổ chức khai giảng dưới hình thức “Ngày hội

đến trường của bé” một cách linh hoạt, sáng tạo phù hợp với đặc điểm tâm sinh

lý của trẻ.

- Sau Lễ Khai giảng năm học mới 2024 - 2025, các trường tiến hành tổ

chức dạy học theo kế hoạch.

2. Về việc tổ chức các hoạt động đầu năm học 2024 - 2025

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp và của ngành Y tế,

bảo đảm an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn

vị.

- Thực hiện đúng chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

778/PGD&ĐT-THTĐ ngày 07/8/2024 về việc đồng phục học sinh và các khoản

thu năm học 2024 - 2025.

- Tổ chức đón học sinh đầu cấp vào lớp, vào trường làm quen với thầy cô

giáo, với bạn bè nhằm tạo điều kiện cho học sinh mới vào trường hòa nhập

nhanh chóng vào môi trường học tập và rèn luyện mới qua hoạt động hướng

dẫn, giúp đỡ thân thiện của bạn bè và thầy cô giáo. Hướng dẫn học sinh tìm hiểu

về truyền thống nhà trường, cơ cấu tổ chức và bộ máy, cán bộ quản lý, giáo viên

và nhân viên nhà trường, các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí

phòng học, phòng bộ môn, thư viện, phòng truyền thống, sân chơi, bãi tập, nội

quy và các quy định của nhà trường

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh;

tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường

bộ và các quy tắc khi tham gia giao thông; nêu cao ý thức bảo vệ môi trường. Tổ

chức cho học sinh lao động dọn dẹp vệ sinh, trang trí lớp học, đảm bảo vệ sinh,

an toàn trường học. Hướng dẫn học sinh sử dụng, giữ gìn và bảo vệ các công

trình phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường.

- Hướng dẫn học sinh tìm hiểu về chương trình, các hoạt động giáo dục,

mục đích, yêu cầu, chương trình học tập, sách giáo khoa, phương pháp học tập,

quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện. Tiếp tục

củng cố, hoàn thiện các nội quy, quy định đối với giáo viên và học sinh.

- Thay thế, sửa chữa bàn ghế, thiết bị, cơ sở vật chất đã bị hư hỏng; sắp

xếp, cải tạo, bổ sung thiết bị, đồ dùng dạy học nhằm chuẩn bị tốt nhất về cơ sở

vật chất phục vụ cho năm học mới. Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên, nhân

viên trong đơn vị, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ của năm học mới.

- Thông tin rộng rãi đến học sinh và cha, mẹ học sinh về biên chế lớp học,

thời lượng học tập, kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Phối hợp chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể vận động học sinh ra

lớp, hạn chế việc học sinh bỏ học sau khi nghỉ hè.

- Hướng dẫn, tổ chức cho học sinh tập luyện các bài thể dục buổi sáng,

bài thể dục giữa giờ theo quy định.

Việc tổ chức các hoạt động đầu năm học phải phù hợp với điều kiện nhà

trường, đặc điểm tâm sinh lý học sinh, gắn với thực tiễn của địa phương, đơn vị;

thực sự có tác dụng và hiệu quả đối với học sinh, đặc biệt là học sinh đầu cấp,

phải tạo được động lực và niềm tin cho học sinh; tránh việc tổ chức máy móc,

qua loa hoặc nặng nề, hình thức gây quá tải cho học sinh. Các hoạt động cần

phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh.

Trên đây là nội dung hướng dẫn công tác tựu trường và tổ chức các hoạt

động đầu năm chuẩn bị khai giảng năm học mới 2024 - 2025, Phòng Giáo dục

và Đào tạo đề nghị các trường triển khai thực hiện. Báo cáo công tác chuẩn bị

cho năm học mới và kế hoạch tổ chức khai giảng về Phòng Giáo dục và Đào tạo

(qua bộ phận tổng hợp thi đua, email: tthong.dk@khanhhoa.edu.vn) trước ngày

29/8/2024, để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND huyện (VBĐT, báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (VBĐT);

- UBND các xã, thị trấn (VBĐT);

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT(VBĐT);

- Lưu: VT, THTĐ.

Nguyễn Bích

TRƯỞNG PHÒNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T17:55:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bích<nbich.dk@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T14:05:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T14:05:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T14:06:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!